[image: image1.png]

      ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     Município de CRISSIUMAL
                   CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PARLAMENTO MUNICIPAL

CRISSIUMAL - RS

ATA Nº 020/2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às vinte horas, no Plenário Jeferson Arndt de Carvalho, da Câmara de Vereadores de Crissiumal, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador Leomar Eduardo Kappaun, com a presença dos vereadores Claudiomiro Paulos This, Dilson Vorlei Hubner Zimmermann, Gilberto José Volpatto, Janice Dalcin Benatti, Marli Goerch, Valério Ruppenthal e Vilmar Dutra. Em seguida, foi aberta a sessão ordinária. Primeiramente foi lido o Ofício nº 142/2024 que informa que a Vereadora Maria Elisia Schmitt Tormes requereu licença por motivos de saúde e para assumir a referida vaga foi convocado o suplente Vereador Claudiomiro Paulos This. Também na oportunidade foi requerido Licença para tratar de interesses particulares pelo Vereador Paulo Rafael Medina de Limas, informado a desistência de outros suplentes, foi convocada a suplente Vereadora Marli Goerch, onde na sequência foi realizada a tomada de compromisso da referida Vereadora. Em continuidade foi colocada em votação a ATA Nº 019/2024, a qual foram aprovadas por unanimidade. No EXPEDIENTE CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS, foram lidas pela Secretária ‘’ad hoc’’ para a presente sessão ordinária, Diretora Geral Eliani Lermen Hammes, os Ofícios do Executivo Municipal de nºs 343, 345, 346 e 348 /2024. Em seguida foi dado início à ORDEM DO DIA.  Projetos de Lei de Iniciativa do Executivo Municipal. PROJETO DE LEI N° 167/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Parecer jurídico favorável. Lida a justificativa, foi lido o Ofício nº 347/2024 do Executivo Municipal referente a um pedido de informações referente ao referido projeto, sem manifestações, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 172/ 2024 -  REVOGA A LEI MUNICIPAL N° 4.621/2024, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR CESSAO DE USO DE VEICULO AO LEGISLATIVO MUNICIPAL. Lida a justificativa, sem manifestações, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade.  Projetos de Lei que serão baixados para as Comissões: PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI de iniciativa do Legislativo n° 012/2024. - INSERE O PARAGRAFO UNICO DO ART. 1° DA LEI MUNICIPAL N° 4.859/2024, QUE FIXA OS SUBSIDIOS DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO DO MUNICIPIO DE CRISSIUMAL, PARA O PERIODO DE 1° DE JANEIRO DE 2025 À 31 DE DEZEMBRO DE 2028, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. PROJETO DE LEI de iniciativa do Legislativo n° 13/2024, de iniciativa do Vereador Dilson Vorlei Hubner Zimmermann, PSD. - ALTERA A REDAQAO DO ITEM 1, DO INCISO H, DO ART. 4°, E ALTERA A REDACAO DO CAPUT DO ART. 5° E DOS SEUS §§ 2° E 3° EINCLUI OS §§ 4° E 5°, TODOS DA LEI MUNICIPAL N° 1.243, DE06 DE ABRIL DE 1994. PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO QUE SERÃO BAIXADOS PARA AS COMISSÕES: PROJETO DE LEI N° 171/ 2024 - CRIA A RAE - REDE DE APOIO AS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE CRISSIUMAL-RS E REVOGA A LEI MUNICIPAL N° 3.762/ 2018. PROJETO DE LEI N° 173/ 2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Encerrada a ORDEM DO DIA, foram lidas as indicações dos Vereadores Janice Dalcin Benatti, Dilson Vorlei

Hübner Zimmermann, Vilmar Dutra e Marli Goerch. Se manifestaram em explicações pessoais os Vereadores Marli Goerch, Vilmar Dutra, Janice Dalcin Benatti, Gilberto José Volpatto, Paulo Moacir Haas. Não havendo mais, pelo Presidente Leomar Eduardo Kappaun encerrada a sessão ordinária, convocando os Vereadores para a sessão ordinária no dia 4 de novembro às 20 horas.
LEOMAR EDUARDO KAPPAUN
Presidente

PAGE
_____________________________________________________

Rua Guarita, 425, Centro, Crissiumal, RS, CEP 98640-000.
e-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br – Telefone Fixo: (55) 3524-1490